Religiozno motivacijo za dejanje navaja šest areng, brez izjeme diktiranih od samostanskih in uglednejših kleriških notarjev. Bistvo vseh je poudarjanje primernosti dobrih dejanj v korist Cerkve za dušni mir in zveličanje, s pomočjo sklicevanja na nauke biblije in cerkvenih očetov.³⁷ Takih areng so se v 12. in deloma še 13. stoletju posluževali oglejski notarji v nekaterih listinah za samostane oz. pri pomembnejših poslih (npr. L 2, 10 za Stično oz. Gerloha Velesovskega), pri katerih so se naslonili na stil papeških listin.³⁸

Ad laudem et gloriam Dei quicquid bene inchoatur et felici perseverencia consumatur, incomparabilis premii apud Deum compensacione remuneratur et, quia naturarum omnium conditor hoc bono que creavit, sui muneris largitate donavit, ut orta queque ad ea de quibus generata sunt, precipua respiciant karitate qui dedit, credimus, quia

³⁷ FICHTENAU, Arenga, 152-156.

³⁸ PUSCHNIG, Aquileia, 132

et sibi retinuit qui sinetemporis inicio aut fine generatus a Deo patre et in tempore pro hominum salute sine exemplo natus est de virgine matre, qui dum sue legis instituit preceptis patrem et matrem honorari et nature indidit matres a filiis maxime amari, si quid honori eius genitricis digne exhibetur, certum est, quia sine celestis remunerationis fructu non relinquetur. Sed quia seculi negociis impediti vel summe maiestatis cultui vel sancte dei genitricis ut dignum est, insistere nequeunt servituti, si necessariis fulciunt, hiis operam dantes certum est, quod erunt sine fine premii consortes: L 12 (1175-1181).

L 12 (1175-1181) je vetrinjska prejemniška, zato daljša arenga, ki izpričuje dobro teološko podkovanost in ne preseneča. Za avktorjevo darilo samostanu je obljubljeno nebeško povračilo, vendar v zelo splošni formi za vsa dobra dejanja, ki so storjena v božjo čast.

Que ad honorem Dei et salutem animarum divina inspiracione qua filii Dei aguntur provide statuntur, ne super hiis cursu temporis fragilis memoris hominum enervantur: L 123 (1260).

Arenga v L 123 iz leta 1260 najprej določa skrbno obravnavo dejanj v božjo čast in zveličanje duš, nato pa prehaja v neke vrste spominsko opozorilo, ki govori o pešanju človeškega spomina. Arenga je delo nekega profesionalnega pisarja, ki jo je sestavil za Leopolda Svibenskega za studeniški samostan

Cum breves dies hominis sint et memoria eius transeat velud umbra, nec de hoc seculo transiens aliud secum ducat, quam si quid boni vel mali fuerit aperatus: L 237 (1285).

Cum sint breves dies hominis super terram, necesse est, ut omnis actus dignus memorie que oblivionis vicium non patitur testimonio scripture eternetur: L 131 (1262), 132 (1262), L 240 (1286).